Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco
Campus Igarassu/Campus Igarassu/Gabinete da Direção-Geral

PORTARIA CIGR/IFPE Nº 195, DE 30 DE JANEIRO DE 2026

Autoriza a publicação do Edital CIGR/IFPE nº 2/2026.

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS IGARASSU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, EM EXERCÍCIO,  nomeada pela Portaria CIGR/IFPE nº 10,
publicada no Boletim de Gestão de Pessoas - BGP em 23 de janeiro de 2026, Ano 10 Edição 1.16, em
conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e conforme Processo nº 23735.001846/2026-95, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a publicação do Edital CIGR/IFPE nº 2, de 30 de janeiro de 2026, que

torna público o Processo Seletivo Complementar, destinado ao preenchimento de vagas remanescentes do
Processo de Ingresso IFPE 2026.1 nos cursos de graduação  do Campus Igarassu, conforme disposto nos
anexos desta portaria.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

(assinado eletronicamente)
ALESSANDRA DE LIMA JARDIM

Documento assinado eletronicamente por Alessandra de Lima Jardim, Diretor(a) Geral em
Exercício, em 30/01/2026, às 12:26, conforme art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifpe.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2234600 e o
código CRC 7B68F3E5.